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Hermano: \-i'%;},*‘;,
Luis Alberto Arce Catacora ‘{(”(\ bt S TN
PRESIDENTE X490/ g\ 90\
ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA B A
Presente.

Hermano Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion Politica
del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de Senadores, nos
permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada por el Senador Roberto Padilla
Bedoya, quien solicita al Sefior Ministro de Justicia y Transparencia Institucional, responda el
cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado
Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe, de manera clara y precisa, en el marco de lo previsto por el Art. 13 de la Ley N° 548,
cuales son los avances en la implementacion del Sistema Plurinacional Integral de la Nifia, Nifio y
Adolescente, compuesto por el Sistema Plurinacional de Proteccion Integral de la Nifia, Nifio vy
Adolescente, y el Sistema Penal para Adolescentes. Adjunte en fisico la documentacion de respaldo. --
- 2. Informe, de manera clara y precisa, en el marco de lo previsto por el Art. 15 de la Ley N° 548,
cuales son los avances en la elaboracion e implementacion del Plan Plurinacional de la Nifia, Nifio y
Adolescente, que comprenda el Programa de Prevencién y Proteccion Social para Nifias, Niflos y
Adolescentes menores de catorce (14) afios en actividad laboral, el Programa Integral de Lucha Contra
la Violencia Sexual a Nifias, Nifios y Adolescentes, y otros, y si se cuenta con la asignacion de
recursos econoémicos necesarios para su ejecucion. Adjunte en fisico la documentacion de respaldo. ---
3. Informe, de manera clara y precisa, cual es el grado de avance/cumplimiento de lo previsto por el
Paragrafo | del Articulo 2 de la Ley N° 977, respecto a la Inserciéon Laboral y Ayuda Economica para
Personas con Discapacidad, que establece que todas las instituciones del sector publico, tienen la
obligacion de insertar laboralmente a las personas con discapacidad, asi como a la madre o al padre,
conyuge, tutora o tutor que se encuentre a cargo de una o mas personas con discapacidad menores
de edad o con discapacidad grave o muy grave, en un porcentaje no menor al cuatro por ciento (4%)
de su personal.”

Con este motivo, reiteramos al hermano Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Atentamente,

.7'

PRESIDENTA EN EJERCICIO

Al
Sen. Gladys szntina ‘Alarcon Farfan
CAMARA |
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Tengo el agrado de dirigirme a su Autoridad, a objeto de elevar respuesta a la Peticion
de Informe Escrito = PIE N° 653/2022-2023 de fecha 20 de abril de 2023, remitida por ld
Senadora Gladys Valentina Alarcon Farfan - Presidenta en Ejercicio de la Camara de
Senadores y el Senador Roberto Padilla Bedoya - Primer Secretario de la Cdmara de
Senadores, recepcionada en fecha 04 de mayo de 2023, mediante la cual se solicita

esta Cartera de Estado, se informe sobre tres (3) interrogantes efectuadas por el
Senador Roberto Padilla Bedoya.

Al respecto, tengo a bien absolver el cuestionario planteado, dando respuesta a o
solicitado en el instrumento de fiscalizacion:

PREGUNTA 1: "Informe, de manera clara y precisa, en el marco de lo previsto por el Art. 13

de la Lley N° 548, cuales son los avances en la implementacion del Sistema

Plurinacional Integral de la Nifia, Nifio y Adolescente, compuesto por el Sistema

Plurinacional de Proteccion Integral de la Nina, Nifio y Adolescente y el Sistema Penall
/ para Adolescentes'”.

RESPUESTA A LA PREGUNTA .

En el marco de lo establecio en el Art. 13 de a Ley No. 548 el SIPPROINA no es una unidad

funcional de esta Cartera de Estado, sino que es el conjunto articulado de 6rganos,

instancias, instituciones, organizaciones, entidades y servicios, como ser las Defensorias

de la Nifiez y Adolescencia, autoridades de las naciones y pueblos indigena originario

campesinos, las organizaciones sociales y la sociedad civil, y que ademds el citado
e sistema reconoce rectorias departamentales y municipales, no correspondiendo emitir
’ )’\ criterio al respecto .

PREGUNTA 2:"Informe, de manera claray precisa, en el marco de lo previsto por el Art. 15
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de la Ley N° 548 cuales son los avances en la elaboracion e implementacion del Plan
Plurinacional de la Nifa, Nifo y Adolescente, que comprenda el Programa de
Prevencion y Proteccion Social para Ninas, Nifios y Adolescentes menores de catorce
(14) anos en actividad laboral, el Programa Integral de Lucha contra la Violencia Sexual
a Nifas, Nifos y Adolescentes, y otros, y si se cuenta con la asignacion de recursos
economicos necesarios para su ejecucion.’.

RESPUESTA A LA PREGUNTA 2:

Respecto al “Programa de Prevencion y Proteccion Social para Nifias, Nifios
Adolescentes menores de catorce (14) aros en actividad laboral’, en fecha 12 de
diciembre de 2018, en el marco del Consejo de Coordinacion Sectorial e Intersectorial
para temas de la Nifa, Nino y Adolescente, se conformd el Sub Consejo de
Coordinacion Sectorial e Intersectorial para Ninas, Ninos y Adolescentes en Actividad
Laboral o Trabajo, en el cual se abord6 el “Programa de Prevencion y Proteccion Social
para Nifas, Nifios y Adolescentes menores de (14) anos en Actividad Laboral’
habiéndose logrado un documento que a la fecha se encuentra en un proceso de
construccion participativa y socializacion con los diferentes actores.

En lo que respecta al "Programa Integral de Lucha contra la Violencia Sexual a
Nifias, Ninos y Adolescentes”, cuya vigencia fue establecida hasta la gestion 2020, se
tiene que en fecha 24 de septiembre de 2015, el mismo se articuld e implementd
conjuntamente con otras entidades publicas, habiendo sido consensuado in extenso
conforme a las atribuciones de cada Entidad y segln los mandatos de la normativa
vigente, en ese sentido, el Ministerio de Justicia y Transparencia Institucional, durante la

vigencia del referido programa promovio su implementacién, socializacion y
seguimiento.

PREGUNTA 3: " Informe, de manera clara y precisa, cual es el grado de avance para
cumplimiento de lo previsto por el Paragrafo | del Articulo 2 de la Ley N° 977, respecto a
la Insercion Laboral y de Ayuda Econdmica para Personas con Discapacidad, que

“establece que todas las instituciones del sector pblico, tienen la obligacion de insertar
laboralmente a las personas con discapacidad, asi de la madre o el padre, conyuge,
tutora o tutor que se encuentren a cargo de una o mas personas con discapacidad
menores de edad o con discapacidad grave 0 muy grave, en un porcentaje no menor
al cuatro por ciento (4%) de su personal.”.

RESPUESTA A LA PREGUNTA 3:

/
/ )\ Conforme expresamente sefala el numeral VIl del Articulo 2 de la Ley N° 977, esta
‘ Cartera de Estado no es la Entidad a la cual las instituciones del sector pablico vy las
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empresas o establecimientos laborales del sector privado, deben remitir tal
informacion ni es la Entidad responsable de mantener un registro actualizado de la
misma, por lo cual no corresponde emitir mayor criterio al respecto.

Atentamente,

IMUM/MFCC/AMAVmsr

C.C Arch.

"2023 ANO DE LA JUVENTUD HACIA EL BICENTENARIO”

e R T r—— R

e — e s v i e 8 B

Av. 16 de Julio N°1769 - Central Piloto: 2158900 — 2158901 - 2168902
wwwjusticia.gob.bo

Este documento puede ser verificado en https:/ [zerojusticia.gobboverificar

3 O 25 b o i




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

